
Vybrané ukazatele za okres Náchod

v letech 2000–2023

Měřicí 

jednotka
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Rozloha
1)

km
2

851 852 852 852 852 852 852 852

Počet obcí
1)

78 78 78 78 78 78 78 78

z toho se statutem města 10 10 10 10 10 10 10 11

Počet částí obcí
1)

217 217 217 217 217 217 217 217

Počet obyvatel
1)

osoby 112 701 112 480 112 448 112 423 112 219 112 293 112 302 112 507

ženy 58 007 57 871 57 844 57 749 57 530 57 540 57 438 57 484

Obyvatelé ve věku
1)

0–14 let % 17,1 16,8 16,5 16,1 15,7 15,4 15,1 15,0

15–64 let % 68,5 68,8 69,0 69,4 69,6 69,8 69,8 69,7

65 let a více % 14,4 14,4 14,5 14,5 14,7 14,8 15,1 15,3

Průměrný věk obyvatel
1)

roky 38,7 38,9 39,2 39,5 39,8 40,0 40,3 40,5

muži 37,0 37,3 37,6 37,8 38,2 38,5 38,7 39,0

ženy 40,3 40,5 40,8 41,0 41,3 41,5 41,8 42,0

Živě narození osoby 1 077 1 065 1 058 1 076 1 065 1 135 1 157 1 225

Zemřelí osoby 1 104 1 166 1 197 1 208 1 147 1 104 1 120 1 161

Přistěhovalí osoby 897 872 1 206 1 209 1 099 1 176 1 219 1 450

Vystěhovalí osoby 829 992 1 099 1 102 1 221 1 133 1 247 1 309

Sňatky 680 608 539 552 512 543 531 607

Rozvody 287 318 400 355 354 385 328 355

Na 1 000 obyvatel

přirozený přírůstek/úbytek ‰ -0,2 -0,9 -1,2 -1,2 -0,7 0,3 0,3 0,6

přírůstek/úbytek stěhováním ‰ 0,6 -1,1 1,0 1,0 -1,1 0,4 -0,2 1,3

celkový přírůstek/úbytek ‰ 0,4 -2,0 -0,3 -0,2 -1,8 0,7 0,1 1,8

Uchazeči o zaměstnání

v evidenci úřadu práce
1)

osoby 3 071 3 231 3 867 4 426 4 597 4 613 3 746 2 699

dosažitelní . . . . . 4 339 3 507 2 502

ženy . 1 502 1 835 2 154 2 253 2 332 1 962 1 410

se zdravotním postižením . 370 407 477 552 528 484 431

Podíl nezaměstnaných osob

(na obyvatelstvu ve věku 15–64 let)
1)

% . . . . . 5,54 4,47 3,19

Pracovní místa v evidenci úřadu práce
1)

. 733 492 606 450 561 876 1 090

Uchazeči celkem na 1 pracovní místo

v evidenci úřadu práce
1)

. 4,4 7,9 7,3 10,2 8,2 4,3 2,5

Registrované subjekty
1)

21 143 21 470 22 725 23 804 24 160 24 523 24 657 24 965

z toho fyzické osoby 18 105 18 310 19 454 20 139 20 312 20 543 20 605 20 779

Zahájené byty 297 276 264 210 307 249 254 270

Dokončené byty 241 276 338 254 223 176 252 226

Děti v mateřských školách osoby 3 348 3 350 3 363 3 361 3 413 . 3 331 3 474

Žáci základních škol osoby 12 644 12 260 11 946 11 605 11 140 . 10 397 10 003

Lékaři na 1 000 obyvatel

přepočtené 

osoby 2,8 2,9 3,0 3,0 3,0 3,1 3,1 3,1

Průměrné procento 

pracovní neschopnosti % 6,597 6,923 7,007 7,094 6,190 6,660 6,390 6,472

Příjemci důchodů celkem osoby 29 402 29 590 29 566 29 757 30 068 30 266 30 760 31 338

z toho starobních (sólo)
8)

15 741 15 978 15 847 15 918 16 286 16 582 16 971 17 423

Průměrný měsíční důchod celkem 6 071 6 579 6 585 6 806 6 981 7 421 7 842 8 378

starobní (sólo)
8)

6 116 6 611 6 628 6 855 7 033 7 478 7 894 8 434

Registrované trestné činy 2 596 2 819 2 576 2 514 2 454 2 459 2 322 2 706

Dopravní nehody celkem
9)

1 768 1 285 1 367 1 388 1 572 1 691 1 522 1 475

Požáry celkem 159 131 157 270 193 160 171 171

1)
 stav k 31. 12.

2) 
počet obyvatel k 1. 1. 2001 (s promítnutím výsledků

   SLDB 2001)
3)

 počet obyvatel byl navázán na výsledky SLDB 2011

   a není srovnatelný s předchozími roky

9) 
od roku 2009 změna pravidel v hlášení dopravních

   nehod Policii ČR

6) 
vlivem zpřesnění dat podle Registru osob (ROS)

   nejsou údaje před rokem 2013 plně srovnatelné

8)
 bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým;

   od roku 2010 se invalidní důchod vyplácený ke dni

   dovršení věku 65 let mění na starobní důchod;

   od roku 2010 není (podle metodiky MPSV) započten

   poměrný starobní důchod 

5)
 od roku 2014 ve věku 15–64 let

7)
 od roku 2014 včetně zahraničních fyzických osob

4)
 počet obyvatel byl navázán na výsledky SLDB 2021

   a není srovnatelný s předchozími roky

2)



Vybrané ukazatele za okres Náchod

v letech 2000–2023

Měřicí 

jednotka

Rozloha
1)

km
2

Počet obcí
1)

z toho se statutem města

Počet částí obcí
1)

Počet obyvatel
1)

osoby

ženy

Obyvatelé ve věku
1)

0–14 let %

15–64 let %

65 let a více %

Průměrný věk obyvatel
1)

roky

muži

ženy

Živě narození osoby

Zemřelí osoby

Přistěhovalí osoby

Vystěhovalí osoby

Sňatky

Rozvody

Na 1 000 obyvatel

přirozený přírůstek/úbytek ‰

přírůstek/úbytek stěhováním ‰

celkový přírůstek/úbytek ‰

Uchazeči o zaměstnání

v evidenci úřadu práce
1)

osoby

dosažitelní

ženy

se zdravotním postižením

Podíl nezaměstnaných osob

(na obyvatelstvu ve věku 15–64 let)
1)

%

Pracovní místa v evidenci úřadu práce
1)

Uchazeči celkem na 1 pracovní místo

v evidenci úřadu práce
1)

Registrované subjekty
1)

z toho fyzické osoby

Zahájené byty

Dokončené byty

Děti v mateřských školách osoby

Žáci základních škol osoby

Lékaři na 1 000 obyvatel

přepočtené 

osoby

Průměrné procento 

pracovní neschopnosti %

Příjemci důchodů celkem osoby

z toho starobních (sólo)
8)

Průměrný měsíční důchod celkem

starobní (sólo)
8)

Registrované trestné činy

Dopravní nehody celkem
9)

Požáry celkem

1)
 stav k 31. 12.

2) 
počet obyvatel k 1. 1. 2001 (s promítnutím výsledků

   SLDB 2001)
3)

 počet obyvatel byl navázán na výsledky SLDB 2011

   a není srovnatelný s předchozími roky

9) 
od roku 2009 změna pravidel v hlášení dopravních

   nehod Policii ČR

6) 
vlivem zpřesnění dat podle Registru osob (ROS)

   nejsou údaje před rokem 2013 plně srovnatelné

8)
 bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým;

   od roku 2010 se invalidní důchod vyplácený ke dni

   dovršení věku 65 let mění na starobní důchod;

   od roku 2010 není (podle metodiky MPSV) započten

   poměrný starobní důchod 

5)
 od roku 2014 ve věku 15–64 let

7)
 od roku 2014 včetně zahraničních fyzických osob

4)
 počet obyvatel byl navázán na výsledky SLDB 2021

   a není srovnatelný s předchozími roky

2

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

852 852 852 852 852 852 852 852

78 78 78 78 78 78 78 78

11 11 11 11 11 11 11 11

217 218 218 218 218 218 218 218

112 582 112 342 112 294 112 206 111 874 111 595 111 130 110 869

57 520 57 396 57 368 57 302 57 078 56 850 56 540 56 396

14,8 14,9 15,1 15 15,1 15,2 15,3 15,3

69,4 68,8 68,2 67 66,8 66,2 65,5 64,9

15,8 16,3 16,7 17 18,0 18,6 19,2 19,8

40,8 40,9 41,1 41 41,7 41,9 42,2 42,4

39,2 39,4 39,6 40 40,1 40,3 40,6 40,8

42,2 42,4 42,6 43 43,2 43,4 43,7 43,9

1 281 1 292 1 212 1 107 1 091 1 113 1 071 1 123

1 128 1 205 1 164 1 144 1 214 1 222 1 160 1 209

1 186 1 050 1 051 1 006 1 008 1 105 1 018 1 065

1 264 1 377 1 147 1 207 1 217 1 275 1 394 1 240

560 474 484 458 488 449 530 514

342 314 338 310 290 312 319 272

1,4 0,8 0,4 -0,3 -1,1 -1,0 -0,8 -0,8 

-0,7 -2,9 -0,9 -1,8 -1,9 -1,5 -3,4 -1,6 

0,7 -2,1 -0,4 -2,1 -3,0 -2,5 -4,2 -2,4 

2 697 4 660 4 881 4 356 4 798 5 329 4 537 3 766

2 536 4 551 4 720 4 153 4 574 5 129 4 358 3 603

1 341 2 115 2 264 2 060 2 263 2 466 2 135 1 748

380 485 567 487 454 460 421 431

3,25 5,89 6,16 5,48 6,08 6,94 5,97 5,00

655 300 292 230 255 188 338 455

4,1 15,5 16,7 18,9 18,8 28,3 13,4 8,3

25 491 24 930 25 401 25 759 25 884 25 596 25 898 26 272

21 156 20 481 20 835 21 136 21 222 21 230 21 498 21 777

409 358 219 253 171 147 173 188

301 218 302 213 254 193 186 191

3 562 3 679 3 736 3 849 3 887 3 960 4 000 3 971

9 711 9 445 9 327 9 204 9 197 9 252 9 362 9 552

3,0 3,0 3,1 3,1 3,2 3,1 3,2 3,3

6,056 4,627 3,968 4,018 3,689 4,013 4,191 4,663

31 824 32 252 32 306 32 961 32 594 32 360 32 416 32 567

17 882 18 519 19 550 20 503 20 337 20 251 20 434 20 685

9 225 9 592 9 653 10 054 10 232 10 388 10 469 10 710

9 307 9 701 9 767 10 195 10 406 10 592 10 689 10 944

2 715 2 522 2 280 2 280 2 205 2 286 2 286 1 830

1 168 704 647 673 760 720 720 808

205 207 171 199 154 164 164 201

3)

5)

7)

6)

3)

3)

3)3)

3)3)

3)3)

3)3)

3)3)

3)

3)

6)



Vybrané ukazatele za okres Náchod

v letech 2000–2023

Měřicí 

jednotka

Rozloha
1)

km
2

Počet obcí
1)

z toho se statutem města

Počet částí obcí
1)

Počet obyvatel
1)

osoby

ženy

Obyvatelé ve věku
1)

0–14 let %

15–64 let %

65 let a více %

Průměrný věk obyvatel
1)

roky

muži

ženy

Živě narození osoby

Zemřelí osoby

Přistěhovalí osoby

Vystěhovalí osoby

Sňatky

Rozvody

Na 1 000 obyvatel

přirozený přírůstek/úbytek ‰

přírůstek/úbytek stěhováním ‰

celkový přírůstek/úbytek ‰

Uchazeči o zaměstnání

v evidenci úřadu práce
1)

osoby

dosažitelní

ženy

se zdravotním postižením

Podíl nezaměstnaných osob

(na obyvatelstvu ve věku 15–64 let)
1)

%

Pracovní místa v evidenci úřadu práce
1)

Uchazeči celkem na 1 pracovní místo

v evidenci úřadu práce
1)

Registrované subjekty
1)

z toho fyzické osoby

Zahájené byty

Dokončené byty

Děti v mateřských školách osoby

Žáci základních škol osoby

Lékaři na 1 000 obyvatel

přepočtené 

osoby

Průměrné procento 

pracovní neschopnosti %

Příjemci důchodů celkem osoby

z toho starobních (sólo)
8)

Průměrný měsíční důchod celkem

starobní (sólo)
8)

Registrované trestné činy

Dopravní nehody celkem
9)

Požáry celkem

1)
 stav k 31. 12.

2) 
počet obyvatel k 1. 1. 2001 (s promítnutím výsledků

   SLDB 2001)
3)

 počet obyvatel byl navázán na výsledky SLDB 2011

   a není srovnatelný s předchozími roky

9) 
od roku 2009 změna pravidel v hlášení dopravních

   nehod Policii ČR

6) 
vlivem zpřesnění dat podle Registru osob (ROS)

   nejsou údaje před rokem 2013 plně srovnatelné

8)
 bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým;

   od roku 2010 se invalidní důchod vyplácený ke dni

   dovršení věku 65 let mění na starobní důchod;

   od roku 2010 není (podle metodiky MPSV) započten

   poměrný starobní důchod 

5)
 od roku 2014 ve věku 15–64 let

7)
 od roku 2014 včetně zahraničních fyzických osob

4)
 počet obyvatel byl navázán na výsledky SLDB 2021

   a není srovnatelný s předchozími roky

2

údaje roku 2023 jsou průběžně aktualizovány

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

852 852 852 852 852 852 852 852

78 78 78 78 78 78 78 78

11 11 11 11 11 11 11 11

218 218 218 218 218 218 218 218

110 518 110 420 110 240 109 958 109 487 107 973 110 322 110 453

56 167 56 021 55 926 55 751 55 506 54 621 56 081 56 182

15,4 15,4 15,5 15,5 15,5 15,4 15,6

64,2 63,6 63,1 62,5 62,2 61,9 61,8

20,4 21,0 21,4 22,0 22,3 22,7 22,7

42,7 43,0 43,1 43,4 43,6 43,8 43,7

41,1 41,4 41,6 41,9 42,1 42,3 42,2

44,2 44,5 44,7 44,9 45,1 45,3 45,2

1 104 1 095 1 158 1 135 1 034 1 054 993 919

1 108 1 082 1 240 1 182 1 319 1 608 1 178 1 232

1 099 1 312 1 249 1 149 1 161 1 404 3 901 2 374

1 446 1 423 1 347 1 384 1 347 1 352 1 367 1 930

528 497 539 543 458 466 532 497

268 262 230 266 220 188 173 191

-0,0 0,1 -0,7 -0,4 -2,6 -5,1 -1,7 -2,8 

-3,1 -1,0 -0,9 -2,1 -1,7 0,5 23,0 4,0

-3,2 -0,9 -1,6 -2,6 -4,3 -4,6 21,4 1,2

3 318 2 520 2 273 2 358 2 834 2 670 3 053 2 979

3 132 2 358 2 124 2 232 2 721 2 504 2 843 2 767

1 510 1 156 1 054 1 039 1 314 1 242 1 585 1 530

402 371 327 331 432 378 388 403

4,40 3,35 3,04 3,23 3,98 3,70 4,27 4,06

939 1 628 2 123 2 335 2 081 2 195 1 929 1 571

3,5 1,5 1,1 1,0 1,4 1,2 1,6 1,9

26 539 26 850 27 123 27 115 27 277 27 484 27 308 24 466

22 204 22 427 22 628 22 546 22 670 22 803 22 628 19 791

247 200 243 284 238 212 467 168

184 224 168 247 205 226 265 272

3 812 3 699 3 621 3 621 3 467 3 525 3 606

9 722 9 768 9 800 9 687 9 633 9 482 9 812

3,3 3,6 3,6 3,6 3,6 3,8 3,7

4,846 4,985 5,294 5,436 6,585 6,359 6,136

32 716 32 762 32 726 32 746 32 620 32 179 32 078 32 177

20 897 21 076 21 049 21 114 21 116 20 725 20 702 20 820

10 798 11 142 11 650 12 669 13 600 14 452 16 903 18 993

11 046 11 415 11 962 12 997 13 981 14 885 17 433 19 605

1 410 1 564 1 481 1 596 1 290 1 143 1 403 1 425

870 900 886 849 798 856 861 781

160 116 244 225 192 174 198 154

3)4)

3)4)

3)4)

3)4)

3)4)

3)4)

3)4)

3)4)


